Analiza tekstu

W analizowanym punkcie 6. tytułu *De negotiis saecularibus*³⁹. Rajmund zestawia dwa typy szkodliwych produktów: z jednej strony broń i trucizny, które mogą być użyte dla pozbawienia kogoś życia, a z drugiej bezużyteczne ozdoby, które służą próżności. Z perspektywy współczesnego czytelnika zestawienie obu kategorii w jednym paragrafie może wydać się zaskakujące:

„Sed quid de illis qui faciunt vel vendunt gladios, quadrellos, sagittas, ballistas et similia quibus homines occiduntur? Item quid de his qui faciunt venenum vel toxicum? Item de his qui faciunt sotulares pictos, et aurifrigium, et similia quae non deferuntur ad necessitatem, sed ad vanam gloriam et abusum?”

Odpowiedzialność moralna wytwórcy – określona jako *mortale peccatum et gravissimum* – dostrzegana jest przede wszystkim wówczas, gdy wytwórca lub sprzedawca to-

te, s. 133–152; zob. również: Id., *Pour une étude du travail dans les idéologies et les mentalités du Moyen Age*, w: *Lavorare nel Medio Evo*, s. 11–33; M. Bukala, *Enterprise Ethics, 'Management' Ethics, and Work Ethics – less examined aspects of 'oeconomica mediaevalia' – previous research and new questions*, „Studia Antyczne i Mediewistyczne”, ser. nova, 5 [40] (2007), s. 185–205, patrz. s. 195–202.

³⁷ Zob. Michaud-Quantin, *Sommes de casuistique et manuels de confession*; summy tych trzech autorów nie mają jeszcze wydań krytycznych.

³⁸ *Opus imperfectum in Matthaewm*, „Homilia XXXVIII ex c. XXI” (PG 56, 839–843, patrz 840); fragment zamieszczony jako ‘palea’ *Eiciens dominus* w: *Decretum Gratiani*, pars I, dist. 88, cap. 11 (*Corpus iuris canonici*, ed. cit. t. I, kol. 308–309).

³⁹ Raimundus de Pennaforte, *Summa de paenitentia*, lib. II, tit. VIII, n. 6 (kol. 564–566).

waru wie o tym, że nabywca będzie wykorzystywał przedmioty do zbrodniczych celów. Wówczas wytwórca lub sprzedawca odpowiada za grzechy nabywców:

„In his et similibus semper est intentio requirenda, quia corrupta intentio, puta si propter hoc facerent vel venderent ut homines haberent talia ad abusum, vel si scienter donet vel vendant alicui quem sciant vel credant talibus abusurum, talis inquam intentio est mortale peccatum et gravissimum; et omnia peccata quae postea, occasione rerum illarum, ab aliis perpetrantur, sibi imputantur; et rei sunt apud Deum omnium animarum quae propter hoc pereunt”.

Rajmund nawiązuje tu do kanonów o odpowiedzialności za grzechy cudze włączonych do *Dekretów*, choć dotyczą one innych sytuacji: odpowiedzialności kapłana, który udziela komunii ekskomunikowanemu⁴⁰ i odpowiedzialności męża, który podejmując abstynencję bez zgody żony przyczynia się do jej cudzołóstwa⁴¹. Podobnie więc jak w innych analizach dekretystów i teologów rozstrzygnięcia dotyczące spraw kościelnych czy małżeńskich przez analogię zostają zastosowane do sfery gospodarczej. Rajmund podkreśla również, że oprócz odpowiedzialności moralnej za grzech cudzy, należy tu także mówić o współwinie w kategoriach prawnych („item isti cooperantes sunt omnium scelerum praedictorum, et ideo debent poenam pro omnibus sustinere”).